
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  51   Del  21-04-2022

Oggetto:Approvazione Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza (PTPCT) per l'anno 2022 ed il triennio 2022-2024

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 18:50 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Segretario Generale avente ad oggetto:
“Approvazione Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza
(PTPCT) per l'anno 2022 ed il triennio 2022-2024".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) per
l'anno 2022 ed il triennio 2022-2024", così come formulata dal Segretario Generale che qui
si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 21-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 55

Oggetto: Approvazione Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della
trasparenza (PTPCT) per l'anno 2022 ed il triennio 2022-2024

Il Segretario Generale

Premesso che la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" ha introdotto numerosi
strumenti per la prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo ed individuato i soggetti preposti
ad adottare le iniziative in materia;

Considerato che, in attuazione delle delega prevista dai commi 35 e 36 della citata legge 190/2012, è
stato emanato il decreto legislativo 14/03/2013 n. 33 che ribadisce, il principio della trasparenza quale
accessibilità totale (come già precisato dell’art. 11 del D. Lgs. 150/2009) delle informazioni
concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni;

Visto il decreto legislativo 25/05/2016 n.97 ad oggetto: “Revisione e semplificazione delle disposizioni
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7, della
legge 7 agosto 2015, n. 124 ad oggetto: «Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche»;

Viste:
la deliberazione n. 831 del 03/08/2016 recante il primo Piano Nazionale Anticorruzione varato�
dell’ANAC, che teneva già conto delle disposizioni del citato decreto 97/2016;
la deliberazione n.1309 Il del 28/12/2016 dell’ANAC recante “Linee Guida recanti�
indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti all’accesso civico di
cui all’art.5, comma 2, del D. Lgs.vo n.33/2013 art. 5- bis, comma 6, del d.lgs. n. 33 del
14/03/2013 recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni»;
la deliberazione n. 1310 del 28/12/2016 dell’ANAC contenente le “Prime linee guida recanti�
indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni contenute nel D. Lgs.vo n. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. vo n.97/2016”;
la deliberazione n.1134 del 8/11/2017 dell’ANAC, contenente le “Nuove linee guida per�
l’attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da
parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche
amministrazioni e degli enti pubblici economici”;
la deliberazione dell’ANAC n. 1208 del 22/11/2017 contenente “l’Aggiornamento 2017 al�
Piano Nazionale Anticorruzione”;
la deliberazione dell’ANAC n. 1074 del 21/11/2018 recante l’Aggiornamento 2018 al Piano�
Anticorruzione Nazionale;
la deliberazione dell’ANAC n.1064 del 13.11. 2019 recante il Piano Anticorruzione Nazionale�
2019;

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 21-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


la deliberazione dell’ANAC n.177 del 19.02. 2020 recante le “Linee guida in materia di�
Codici di comportamento delle Amministrazioni pubbliche”;

Vista la legge 30/11/2017 n.179 recante “Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati
o di irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o
privato”;

Dato Atto che, in attuazione delle citate disposizioni, questo Comune ha provveduto a nominare il
responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Morra De Sanctis, nella
persona del Segretario Comunale reggente, dott.ssa Paola Iorio, con Decreto sindacale n. 2 del
18/01/2022;

Dato Atto che necessita procedere all’aggiornamento del P.T.P.C.T. per il triennio 2022/2024;

Dato Atto che il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione nella seduta del 12 gennaio 2022
ha ritenuto opportuno, tra l’altro, differire, al 30 aprile 2022, il termine ultimo per la predisposizione e
la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2022-2024;

Visto l’allegato P.T.P.C.T., aggiornamento per il triennio 2022/2024, proposta dal Segretario
Comunale/RPCT;

Rilevato che in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, il parere viene espresso dal Segretario
Comunale dr.ssa Paola Iorio, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U. D. Lgs. Vo 267/2000;

Dato Atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, non richiede il parere di regolarità
contabile, ex art. 49, 1° comma, e 147 bis 1° comma del D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

DI APPROVARE il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza1.
(PTPCT) per l’anno 2021 ed il triennio 2022-2024, corredato dai seguenti allegati:

Mappatura dei processi e catalogo dei rischiA.
Analisi dei rischiB.
Trattamento del rischio applicato ai processi ed alle attivita' maggiormente esposteC.
Misure di trasparenzaD.
ModulisticaE.
Patto di integritàF.
Scheda monitoraggioG.
Guida operativa all’accesso generalizzato (approvata con delibera A.N.A.C. n. 1309 delH.
28.12.2016)

DI STABILIRE che le misure previste nel presente aggiornamento siano inserite, almeno in2.
parte, nel piano della performance 2022/2024, come obiettivi individuali dei responsabili e
costituiscano già obiettivo dalla data di adozione dello stesso;

DI DEMANDARE a ciascun Responsabile l’esecuzione delle azioni previste dal Piano nei3.
settori di propria competenza;

DI PRENDERE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri diretti o indiretti4.
sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DI INCARICARE il Responsabile del Settore Amministrativo a porre in essere ogni5.
successivo adempimento connesso alla verifica degli obblighi di pubblicazione sul sito

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 21-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013 e s.m., derivanti dall’assunzione del
presente atto;

DI RENDERE la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.6.
Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 21-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
tecnica
Data: 19-04-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 21-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 21-04-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 22-04-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 21-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 7


